
№ 24(137) Четверг 22 июня 2023 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые жители Куйтунского района, дорогие земляки!

Примите самые добрые поздравления с 97-ой годовщиной со дня образования нашего любимого района — 
малой родины, частицы великой России, дорогой сердцу каждого, кто здесь проживает.

История вашего района — это история его жителей, рабочих и служащих, ветеранов и молодежи.
Общими усилиями мы делаем наш район более комфортным для жизни, труда, учебы, отдыха. Каждый день 

мы с вами вместе пишем новую историю, вместе делаем район благоустроенным, красивым, уютным. В этом 
есть заслуга каждого трудового коллектива, частица заботы каждого жителя. Спасибо вам, дорогие земляки, за 
любовь и преданность родному району, за ваш труд и заботу о его благополучии.

Пусть этот праздник станет ярким событием в жизни каждого жителя и послужит импульсом для дальней-
шей вдохновенной работы на благо любимого района, даст старт личным победам и достижениям!

Пусть крепким будет ваше здоровье, пусть добрыми будут ваши дела, пусть мир и покой царят в каждой 
семье, а удача сопутствует каждому на его жизненном пути! А нашему району — дальнейшего процветания! 

С днём рождения, Куйтунский район!

С уважением Непомнящий А.А., 
мэр МО Куйтунский район.

Якубчик А.О. Председатель Думы 
МО Куйтунский район



22 июня 2023 стр. 2

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду 

для ведения личного подсобного хозяйства
 
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 
20 лет, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли населенных пунктов;
разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства;
кадастровый номер – 38:10:071001:ЗУ1; 
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 9228 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский муниципальный район, 

Чеботарихинское сельское поселение, пос.ж.д.ст. Мингатуй, ул. Ленина, земельный участок 1.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан: МКУ «КУМИГ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 17, 2 этаж, с 8:30 мин. до 17:30 мин. 
местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес 
электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ  РАЙОН

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е 

  «16» июня  2023 г.                      р.п. Куйтун                          № 518-п

Об объявлении конкурса на предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства на 
субсидирование части затрат субъектов малого  и среднего предпринимательства на приобретение 
производственного оборудования 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 
24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
руководствуясь муниципальной  программой муниципального образования Куйтунский район «Поддержка 
малого бизнеса» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением администрации муниципального 
образования Куйтунский район № 374-п от 11 июля 2018г, положением о предоставлении субсидий из бюджета 
муниципального образования Куйтунский район в целях возмещения части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства в связи с реализацией мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и 
среднего предпринимательства,  утвержденным  постановлением администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 17.02.2017 г. № 55-п, ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Объявить конкурс на предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства на субсидирование 
части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение производственного 
оборудования с 26 июня 2023 года.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по отбору субъектов малого предпринимательства на получение 
субсидии по мероприятию муниципальной программы «Поддержка малого бизнеса» на 2019 - 2024 годы 
(Приложение 1). 

3. Утвердить извещение о приеме документов на конкурс по предоставлению субсидий из бюджета 
муниципального образования Куйтунский район на мероприятие муниципальной программы «Поддержка малого 
бизнеса» на 2019 - 2024 годы, (Приложение 2).

4. Начальнику организационного отдела   управления      по   правовым вопросам, работе с  архивом и кадрами 
администрации муниципального образования  Куйтунский район Кушнеровой О.М.:

разместить настоящее распоряжение в сетевом издании « Официальный на официальном сайте 
муниципального образования Куйтунский район kuitun.irkobl.ru 

5. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

КУМИГ ИНФОРМИРУЕТКУМИГ ИНФОРМИРУЕТ



стр.3 22 июня 2023
- опубликовать данное постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
   6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.          
   7.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр  муниципального образования  
Куйтунский район                                                                                                                                          А.А.Непомнящий

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«16»  июня  2023 г.                          р.п. Куйтун                                     № 517-п

Об определении даты празднования «Дня молодежи» и «Дня района»  в муниципальном  образовании Куйтун-
ский район в  2023 году.

Во исполнение Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании про-
изводства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребле-
ния (распития) алкогольной продукции», постановления Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 
года  № 313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продук-
ции на территории Иркутской области»,  в соответствии статьей 43 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководству-
ясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образо-
вания Куйтунский район.

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить  даты  празднования «Дня молодежи» и «Дня района» в  муниципальном  образовании Куйтун-
ский район в 2023 году :

1.1. Муниципальное образования Куйтунский район: р.п. Куйтун – 24 июня 2023 года;
1.2. Каразейское муниципальное образование: с. Каразей- 24 июня 2023 года;
1.3.Тулюшское муниципальное образование: с.Тулюшка-24 июня 2023 года;
1.4.Барлукское муниципальное образование: с. Барлук,с.Бурук -24 июня 2023года;
1.5.Уховское муниципальное образование: п.Уховский- 24 июня 2023 года;
1.6.Усть-Кадинское муниципальное образование: с.Усть-Када- 24 июня 2023 года;
1.7. Карымское муниципальное образование : с.Карымск -24 июня 2023 года;
1.8. Ново-Тельбинское муниципальное образование : с.Новая Тельба – 30 июня 2023года;
1.9. Андрюшинское муниципальное образование: с.Андрюшино – 1 июля 2023 года;
1.10. Ленинское муниципальное образование: п.Игнино,п.Ленинский – 24 июня 2023 года;
1.11. Кундуйское муниципальное образование: с.Кундуй- 25 июня 2023 года; д.Александро-Невская Станица- 30 

июня 2023 года;с.Амур- 30 июня 2023 года;
1.12. Уянское муниципальное образование- с.Уян; д.Красный Яр-25 июня 2023 года.
2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами   адми-

нистрации муниципального образования Куйтунский район Кушнеровой О.М.:
-разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»   куйтунскийрайон.рф
3. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:
- опубликовать данное постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр  муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                                         А.А.Непомнящий



22 июня 2023 стр. 4

ЕДИНЫЙ ДЕНЬ ПРОФИЛАКТИКИ В УЯНСКОМ ПОСЕЛЕНИИЕДИНЫЙ ДЕНЬ ПРОФИЛАКТИКИ В УЯНСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

«СВЕЧА ПАМЯТИ»«СВЕЧА ПАМЯТИ»

21 июня 2023 года комиссией по делам 
несовершеннолетних муниципального образования 
Куйтунский район в рамках проведения 
межведомственного профилактического мероприятия 
«Безопасное лето» в социально-культурном центре 
с.Уян проведен Единый профилактический день с 
участием субъектов системы профилактики, детей, 
родителей (законных представителей), педагогов 
МКОУ Уянская СОШ, а также главы и членов 
общественного совета поселения. 

Вниманию родителей был представлен шокирующий 
фильм Ролана Быкова 1990 года «Я сюда больше 
никогда не вернусь» («Люба») - о повседневности; о 
родителях и детях; насилии и невежестве; о том, как 
наше безразличие и ограниченность калечит жизнь 
детей. 

Председатель комиссии Т.П. Шупрунова донесла до 
сведения присутствующих информацию о ценности 
семьи в обществе, примере и влиянии родителей на 
своих детей, недопустимости жестокого обращения в 
отношении несовершеннолетних.   

Инспектор отдела полиции А.С. Сахаровский 
разъяснил родителям об ответственности в рамках 
уголовного права за жестокое обращение в отношении 
несовершеннолетних детей, за ненадлежащее 

исполнение родительских обязанностей, также была 
доведена информация о преступлениях, совершаемых 
несовершеннолетними и в отношении них против 
половой неприкосновенности и половой свободы 
личности.

Начальник 21 ПСЧ 5 ГУ МЧС России И.А. Шишпор 
объяснил правила пожарной безопасности, отметил 
о том, что как важно иметь в жилом помещении 
автономный дымовой пожарный извещатель, привел 
примеры несчастных случаев, в том числе с гибелью 
детей на пожарах.  

Специалистом по социальной работе ОГБУЗ 
«Куйтунская РБ» Н.А. Зыковой были рассмотрены 
вопросы полового воспитания и репродуктивного 
здоровья подростков.

По безопасному поведению и сохранению здорового 
образа жизни с несовершеннолетними проводили 
мастер-класс и тренинги специалисты инспекции 
по маломерным судам, добровольного пожарного 
общества, социально-негативным явлениям. 
Каждый ребенок получил памятку для закрепления 
полученных знаний.    

Обратная связь с родителями и детьми позволила 
установить высокий уровень актуальности и 
востребованности таких мероприятий. 

В канун Дня памяти и скорби мэр МО Куйтунский 
район А.А. Непомнящий принял участие в акции 
«Свеча памяти».

День памяти и скорби считается самой печальной 
датой в российской истории. Он стал началом 
борьбы за освобождение от фашистского гнета не 
только советского народа, но и всего мира. Жители 
Куйтунского района 21 июня отдали дань уважения 
тем, кто погиб, не увидев Победы, чтобы их подвиг не 
был забыт, а трагедия не повторилась. Лозунгом акции 
стала фраза «Мы помним»

Наши свечи – дань уважения тем, кто не вернулся с 
той страшной войны.



стр. 5 22 июня 2023

ОБЪЯВЛЕНИЕОБЪЯВЛЕНИЕ

ДЛЯ ЛИЦ ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПРОДАЖУ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ 
(В Т.Ч. ПИВА И ПИВНЫХ НАПИТКОВ)

На основании постановления администрации МО Куйтунский район « Об определении даты празднования 
«Дня молодежи» и «Дня района» в муниципальном образовании Куйтунский район в 2023 году» № 517-п от 
16.06.2023 года, Постановления Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 года № 313-пп «Об установ-
лении требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории Иркутской 
области не допускается розничная продажа алкогольной продукции (в т.ч. пива и пивных напитков) на террито-
рии муниципального образования Куйтунский район в определенные даты муниципальными образованиями. 
(Запрет розничной продажи алкогольной продукции не распространяется на  розничную продажу пива, пивных 
напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании ими 
услуг общественного питания):

        
1. Муниципальное образования Куйтунский район: р.п. Куйтун – 24 июня 2023 года;
2. Каразейское муниципальное образование: с. Каразей- 24 июня 2023 года;
3.Тулюшское муниципальное образование: с.Тулюшка-24 июня 2023 года;
4.Барлукское муниципальное образование: с. Барлук,с.Бурук -24 июня 2023года;
5.Уховское муниципальное образование: п.Уховский- 24 июня 2023 года;
6.Усть-Кадинское муниципальное образование: с.Усть-Када- 24 июня 2023 года;
7. Карымское муниципальное образование : с.Карымск -24 июня 2023 года;
8. Ново-Тельбинское муниципальное образование : с.Новая Тельба – 30 июня 2023года;
9. Андрюшинское муниципальное образование: с.Андрюшино – 1 июля 2023 года;
10. Ленинское муниципальное образование: п.Игнино,п.Ленинский – 24 июня 2023 года;
11. Кундуйское муниципальное образование: с.Кундуй- 25 июня 2023 года; д.Александро-Невская Станица- 30 

июня 2023 года;с.Амур- 30 июня 2023 года;
12. Уянское муниципальное образование- с.Уян; д.Красный Яр-25 июня 2023 года.

с 08.00 до 23.00 часов:
«ДЕНЬ МОЛОДЕЖИ»

ПРЕСС-РЕЛИЗ

Более 4,2 тысяч женщин в Иркутской области получили пособие по беременности и 
родам в 2023 году

В 2023 году Отделение СФР по Иркутской области выплатило пособие по беременности и родам более 4,2 тыся-
чам женщин. Объем перечисленных средств составил более 792,5 миллионов рублей.

На пособие могут рассчитывать работающие женщины, которые находятся в отпуске по беременности и родам 
или усыновили ребенка до трех месяцев.

Отпуск по беременности и родам обычно длится 140 дней: 70 дней до родов и 70 дней после, а при родах с ос-
ложнениями — до 156 дней. В случае многоплодной беременности продолжительность отпуска увеличивается до 
194 дней. 

Размер пособия зависит от среднего дневного заработка женщины, но не может превышать максимальную вели-
чину базы для начисления страховых взносов за соответствующий год. В 2023 году максимальный размер пособия 
за 140 дней отпуска по беременности и родам для работающих женщин составляет 383 178 рублей.  

Для назначения пособия женщине необходимо обратиться с заявлением к своему работодателю. Отделение фон-
да выплатит пособие суммарно за весь период отпуска в течение 10 рабочих дней со дня получения корректных и 
актуальных сведений от работодателя.

На пособие по беременности и родам также могут рассчитывать неработающие женщины, которые потеряли 
работу из-за ликвидации организации, студентки очного отделения, женщины, проходящие военную службу по 
контракту. Пособие положено этим категориям женщин и при усыновлении ребенка.

ПРЕСС-СЛУЖБА
ОТДЕЛЕНИЯ СФР ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Телефон: 268-418
vk.com/sfr.irkutsk
ok.ru/sfr.irkutsk
t.me/sfr_irkutsk    

ОТДЕЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ФОНДА РОССИИ ОТДЕЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ФОНДА РОССИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ



22 июня 2023 стр. 6

АДМИНИСТРАЦИЯ МО КУЙТУНСКИЙ РАЙОН И АДМИНИСТРАЦИЯ МО КУЙТУНСКИЙ РАЙОН И 
ЗИМИНСКИЙ ИУ ГИМС ИНФОРМИРУЕТ:ЗИМИНСКИЙ ИУ ГИМС ИНФОРМИРУЕТ:

Уважаемые жители Куйтунского района! 

Лето - замечательная пора для отдыха детей и взрослых. В теплые дни хочется отдохнуть у водоема, искупаться 
в реке или озере. Однако, беспечное поведение на водном объекте, неорганизованное и бесконтрольное купание 
таят в себе серьезную опасность. Бесконтрольное нахождение на водоемах детей представляет угрозу их здоровью 
и жизни.

С 19 по 25 июня 2023 года в рамках межведомственно профилактического мероприятия «Безопасное лето» про-
водится акция «Вода - безопасная территория».

В рамках проведения первого этапа акции «Вода территория безопасности», напоминаем о правилах безопасно-
го поведения на водоемах.

1) Ни в коем случае не находиться в воде в состоянии алкогольного опьянения.
2) Неослабно наблюдать за детьми, не допускать нахождения их в воде, без присмотра взрослых. Так, как только 

присутствие взрослых может предотвратить несчастный случай на воде. Основная причина трагедий - купание 
несовершеннолетних без присмотра родителей в несанкционированных местах для купания.

Напоминаем на территории района продолжается межведомственная профилактическая акция «Безопасное 
лето».

Согласно мероприятиям акции еженедельно проводятся рейдовые патрулирования по береговым участкам во-
доемов сотрудниками полиции и ГИМС.

В случае выявления несовершеннолетних на водоемах родители (законные представители) привлекаются к ад-
министративной ответственности в соответствие с п. 1 ст. 5.35 «Неисполнение родителями или иными законными 
представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних» Кодек-
са РФ об административных правонарушениях с наложением штрафа от 100 до 500 рублей.

Напоминаем, на территории муниципального образования Куйтунский район санкционированных мест для 
купания нет! Есть только места массового отдыха у водоёмов, имеющие знаки и аншлаги, запрещающие купание.

Не оставайтесь равнодушными если увидите несовершеннолетних детей возле водоемов без сопровождения 
родителей (законных представителей). Звонить по телефону 112, 101. 

Помните, что только совместными усилиями можно предупредить несчастный случай и сохранить жизнь де-
тей! 



стр. 7 22 июня 2023

У каждого из нас есть своя малая Родина - тот уголок 
земли, где мы родились, где прошло наше детство и 
юность, где находится наш родной дом.

17 июня 2023 года жители с. Хаихта отпраздновали 
345-летний юбилей.

На праздник поспешили не только жители Хаихты, 
но и те, которые давно покинули родные края. Мно-
гие отложив все дела отправились в родное село из 
Красноярска, Тулуна, Омска, Иркутска, Новосибирска, 
Куйтуна. 

День выдался солнечным, как будто знал, что у жите-
лей с. Хаихта большой праздник.

Настроение у всех было хорошее, а запах шашлыка, 
разнообразие напитков и множество других вкусно-
стей манили всё больше и больше зрителей. 

У села Хаихта интересная история, которая была 
представлена в виде газет, фотографий и запечатлён-
ных на бумаге воспоминаний, подготовленных библио-
текарем Ириной Алексеевной Блиновой. Было инте-
ресно узнать, что село образовалось очень давно в 1678 
году. Основную часть жителей составляли буряты. 

Хаихта означает холод — это бурятское название. 
Первые буряты поселились возле реки, которая брала 
свое начало от ключа, бившего из-под земли.  Основ-
ное занятие поселенцев было скотоводство, непода-
леку от села они корчевали лес, распахивали поля, 
строили дома.

Концертную программу «С юбилеем, родное село!» 
открыла ведущая Марина Константиновна Гайдарен-
ко. Первые поздравления в адрес села и его жителей 
прозвучали от главы Андрюшинского муниципально-
го образования Александра Петровича Лавшука. Он 
пожелал здоровья, благополучия и успехов жителям во 
всех начинаниях. Вручил подарок от администрации 
компьютер в Дом досуга. С теплыми пожеланиями и 
с юбилейной датой поздравили почетные гости заме-
ститель мэра МО Куйтунский район Илья Алексеевич 
Виноградов и почётный житель Куйтунского района, 
заслуженный врач Российской Федерации, доктор 
медицинских наук, детский хирург высшей категории, 
главный врач Иркутской областной детской клиниче-
ской больницы Юрий Андреевич Козлов. 

Александр Петрович отметил работу и активное 
участие в жизни села многих людей, а самым деятель-
ным вручил грамоты и подарки с логотипом села, 
разработанные типографией «Аспринт» руководитель 
Елена Юрьевна Филанович. За многолетний и добросо-
вестный труд во благо жителей села Хаихта, а также за 
вклад в развитие и сохранение села грамоты получили:

Семья Анатолия Николаевича и Любови Васильевны 
Левчук

Семья Николая Владимировича и Татьяны Ивановны 
Онучиных

Семья Александра Сергеевича и Тамары Васильевны 
Никифоровых

Семья Николая Николаевича и Алены Анатольевны 
Ротановых

Семья Михаила Дмитриевича и Тамары Павловны 
Долгих

Семья Геннадия Алексеевича и Людмилы Леонидов-
ны Штыбо

Ольга Фёдоровна Штыбо
Вера Ивановна Гургиш 
Любовь Георгиевна Велисевич
Любовь Васильевна Шачнева

За плодотворную работу, профессионализм, личный 
вклад в развитие сельскохозяйственного производства:

Василий Николаевич Синчук
Анатолий Николаевич Левчук
Николай Николаевич Ротанов
Андрей Владимирович Ларионов
Владимир Николаевич Марусий. 
Татьяна Ивановна Онучина - обладатель двух меда-

лей материнской славы. Имеет звание ветеран труда. 
Награждена грамотой за личный вклад в возрождение 
и укрепление традиций многодетности, многолетний 
добросовестный труд. 

Директор МКУК «Андрюшинское ЦКДО» Оксана 
Петровна Моисеева поздравила с праздником и вру-
чила грамоту и памятный подарок Нине Фёдоровне 
Кавецкой За многолетний добросовестный труд, суще-
ственный вклад в развитие культуры.

Слово предоставили директору МКОУ «Андрюш-
инская ООШ» Семёну Анатольевичу Низову, который 
поздравил жителей села с Юбилеем и вручил грамоту 
Людмиле Леонидовне Штыбо, учителю начальных 
классов. За многолетний добросовестный труд, про-
фессионализм и высокое качество работы по воспита-
нию подрастающего поколения. 

Ведущий специалист администрации Елена Васи-
льевна Синькова выразила сердечную благодарность 
Ирине Алексеевне Блиновой и Елене Николаевне

345 ЛЕТ345 ЛЕТ



22 июня 2023 стр. 8

17 июня на стадионе Уховского сельского поселения 
состоялось празднование Дня России. Организаторы 
– руководители МКУК Уховский СКЦ «Сибирь» и 
администрация Уховского сельского поселения.

Открытие мероприятия началось с велоэстафеты для 
детей 7-17лет «Вело Бум-2023». Участники: Гаврилин 
Михаил, Ермолович Василий, Запеко Владимир, 
Карнаухов Дмитрий, Корсаков Алексей, Кузнецов 
Данил, Новиков Владимир, Новиков Дмитрий, 
Остапович Михаил, Салтаев Иван, Харитонов Матвей. 
Эстафета состояла из семи испытаний: 1) Викторина 
на смекалку и логику, 2) Умение работать с мячом (кто 
больше всех набьет ударов ногой, не уронив мяч), 
3) Сбивание кеглей шарами; 4) Знание сибирских 
лекарственных трав (названия), 5) Фото-шарж; 6) 
Стрельба по мишеням 7) Велогонка. Участники 
по очереди проходили все этапы, зарабатывая 
индивидуальные баллы.

Итоги «Вело Бум-2023»: 1 место занял Остапович 
Михаил, 2 место - Гаврилин Михаил, 3 место - 
Кузнецов Данил. Все остальные участники получили 
благодарности и призы за участие.

Продолжилась праздничная программа «Мотоблок 
Шоу-2023». Эта гонка на мотоблоках в 2023-м году 
стала юбилейной (пятой) для нашего посёлка. 

Заявленные команды «Т-34», «Свадебный кортеж», 
«Капитан Врунгель и Лом на яхте «Победа», 
«Кукурузник». Подготовка была грандиозная! С 
каким азартом участники украшали свои мотоблоки, 
все команды подошли к заданию творчески. Гонка 
проходила со сложными этапами через лесной массив, 
через канавы, глубокие лужи, песчаные преграды и 
препятствия. Членами жюри и зрителями единогласно 
было принято решение о том, что в мотоблок шоу 
победила дружба. Все получили памятные призы. 
В течение всего праздника зрителей радовали 
приглашённые участники концерта - вокальный 
ансамбль «С большой буквы» с.Тулюшка, руководитель

ДЕНЬ РОССИИДЕНЬ РОССИИ

Корзиной за достойное воспитание сыновей, кото-
рые служат по контракту в рядах Российской армии. 

Благодарственное письмо вручили Олегу Валентино-
вичу Инюкину За проявленное мужество, готовность 
встать на защиту Родины в трудный час. Олег Валенти-
нович награждён медалью «За отвагу». Принял участие 
во взятии г. Салидар, и г. Бахмут и всех деревень в 
направлении горда Бахмут.

Церемонию награждения сопровождали концерт-
ные номера коллективов и солистов: белорусский 
фольклорный ансамбль «Сунички» руководитель Н.Н. 
Соклаков, хореографический коллектив «Энергия» ру-
ководитель К.О. Авдонина, вокальный ансамбль «Ка-
диночка» руководитель Е. П. Кравчук МКУК «Усть-Ка-
динское СКЦ», вокальный коллектив «Солнышко « 
руководитель М.К. Гайдаренко, дуэт А. Неудачина и Е. 
Фёдорова, М.Д. Долгих,  Т.А. Кушнерова, Л.А.Щекату-
рова, А. Неудачина, Л.В. Левчук, Н.Н. Соклаков, Л.Н. 
Велисевич. 

Насыщенной была концертная программа праздни-
ка. Далеко за околицей были слышны песни о родной 
деревне, лете и счастье. 

В предверии Дня медика художественный руково-
дитель ДК с. Андрюшино Людмила Александровна 
Лавшук поздравила всех работников медицины и ко-
нечно отметила солистку белорусского фольклорного 
ансамбля «Сунички» Любовь Андреевну Щекатурову с 
профессиональным праздником, пожелав ей благопо-
лучия, счастья и дальнейших успехов в работе. 

Организаторы никого не оставили в стороне. 
Для детей была организована площадка, где можно 

было попрыгать на батуте, пострелять в тире и полако-
миться сладкой ватой. 

Отдельную благодарность 
выразили спонсорам: ИП Ольге Владимировне Шач-

невой, Главе КФХ ИП Юрию Ивановичу Шестакову, 
Главе КФХ ИП Олесе Олеговне Степановой за финан-
совую поддержку. 

Выражаем особую благодарность коллективу адми-
нистрации Андрюшинского муниципального обра-
зования, коллективу Дома культуры с. Андрюшино и 
участникам творческих коллективов. 

Спасибо всем организаторам и участникам за улыбки 
на лицах жителей, искреннюю радость в глазах и сча-
стье в сердцах, которыми вы одарили их в этот день.



стр. 9 22 июня 2023
Гришкина Любовь Сергеевна, Уховский 
фольклорный ансамбль «Народные напевы», 
руководитель Чиликин Игорь Владимирович, 
инструментальный ансамбль «Весёлые 
ложки» и вокальный ансамбль «Новый голос» 
руководитель Харитонова Елена Валерьевна. 
Для всех желающих работала бесплатно 
полевая кухня, каждый мог отведать вкусную 
солдатскую кашу, работали торговые ряды, 
шашлыки, плов, для детей организована 
площадка, где умелый художник из р.п.Куйтун 
Фаркова Анастасия Андреевна наносила 
аквагрим, от желающих не было отбоя.

Праздник прошёл на Ура, за огромную 
помощь в организации благодарим главу 
сельского поселения Дроздова Владимира 
Константиновича и всех неравнодушных 
принявших посильное участие в дне России.

2 июня вся наша великая и могучая 
страна празднует «День России» праздник, 
объединяющий многонациональное население 
страны площадью более 17 млн. км. В честь 
торжества по всей стране проходят масштабные 
празднования, выступления, фестивали и МО 
Куйтунский район не исключение.

С самого утра из окон МКУК «Социально-
культурное объединение» (РДК) звучали 
всеми любимые патриотические хиты о 
нашей любимой стране. За несколько дней 
до Дня России, стартовали акции поем 
вместе песню «Вперед Россия» и фото акция 
«Россия – это мы!» участвуя в которых 
каждый гражданин Российской Федерации 
имел возможность выразить свое чувство 
патриотизма и любви к Родине. В этот день 
из села Усть-Када стартовал автопробег 
организованный искультфондом «Зов земли 
родной»- руководитель М.В. Богданов, 
приуроченный к гала-концерту коллективов 
художественной самодеятельности учреждений 
культуры Куйтунского района «Мы этой земли 
продолжение», который состоялся в районном 
поселке Куйтун в рамках празднования Дня 
России и года патриотического воспитания. 
Отборочный тур конкурса стартовал в апреле 
2023 года, где каждое учреждение культуры 
Куйтунского района представили результат 
творческой деятельности своего учреждения 
за сезон. Лучшие исполнители в различных 
жанрах искусства: музыкальное, театральное, 
хореографическое, фольклорное, цирковое

выступили в финале. Всего в конкурсе 
приняли участие 19 учреждений культуры. 
В гала - концерте конкурса приняли 
участие более 300 участников творческих 
коллективов самом начале мероприятия 
все гости, и участники гала-концерта 
приняли участие во всероссийской акции 
«Поем Гимн РФ вместе!». С всеобщего 
исполнения Гимна РФ, торжественно начались 
выступления коллективов художественной 
самодеятельности района. Со словами 
приветствия и поздравления к участникам 
конкурса обратились первый заместитель мэра 
МО Куйтунский район – Виноградов И.А., 
заместитель мэра по социальным вопросам 
МО Куйтунский район – Шупрунова Т.П. и 
начальник отдела культуры администрации МО 
Куйтунский район Колесова Е.Е..

МОГУЧАЯ СТРАНАМОГУЧАЯ СТРАНА



22 июня 2023 стр. 10

Гала-концерт прошел на одном дыхании – уверенно, 
на высоком профессиональном уровне, интересно и 
слажено. За легкой красотой танцевальных движе-
ний, трогательными голосами, мерцанием костюмов 
просматривалась огромная работа творческих руко-
водителей, которые своим ежедневным, кропотливым 
трудом оттачивали мастерство своих подопечных. На 
торжественном закрытии гала-концерта состоялось 
награждение, победителями среди модельных домов 
культуры стали:

Высшей награды Гран-При смотра - конкурса на-
гражден коллектив МКУК «Социально-культурного 
объединения» (РДК) р.п. Куйтун.

Лауреаты I степени: МКУК «Кундуйский СКЦ» с. 
Кундуй, МКУК «КРЦ «Колос»» с. Каразей, МКУК «Че-
ботарихинский СКЦ» с. Чебатариха;

Лауреаты II степени: МКУК «Андрюшинское ЦКДО» 
с. Андрюшино, МКУК «Социально - культурный центр 
«Радуга»» п. Харик.

Дипломант I степени - МКУК «Барлукский СКЦ» с. 
Барлук.

Дипломант II степени - МКУК «Уянский СКЦ» с. Уян.
Среди домов культуры первой категории:
Лауреат II степени - МКУК «Карымский СКЦ» с. 

Карымск.

Лауреат III степени – МКУК «Лермонтовский СКЦ».
Среди домов культуры второй категории:
Лауреат II степени: МКУК «Уховский СКЦ «Си-

бирь»» с. Ухово, МКУК «Большекашелакский СКЦ» с 
Большой Кашелак.

Лауреат III степени - МКУК «Тулюшский КДЦ» ст. 
Тулюшка.

Дипломант I степени - МКУК «Харикский СКЦ» с. 
Харик.

Дипломант II степени - МКУК «Новотельбинский 
СКЦ» п. Новая Тельба.

Среди домов культуры третей категории:
Лауреатом II степени - МКУК «Ленинский ЦД» п. 

Игнино.
Лауреатом III степени - МКУК «Усть - Кадинский 

СКЦ» с. Усть - Када;
Дипломантом I степени - МКУК «Панагинский СКЦ» 

п. Панагино.
Дипломантом II степени - МКУК «Мингатуйский 

СКЦ» с. Мингатуй.
Вот так ярко и громко, достойно нашей большой 

страны, в честь торжества Дня России, жители Куйтун-
ского района встретили этот главный государственный 
праздник!

15 июня двери нашего культурно-развлекатель-
ного центра «Колос» распахнулись для коллектива 
из Лермонтовской СОШ. Под руководством Елены 
Николаевны Семерхановой ребята из театральной сту-
дии «Созвездие талантов» поставили на нашей сцене 
великолепную театрализованную военную постановку 
«Юность опаленная войной».

Затаив дыхание ребята лагеря дневного пребыва-
ния «Алые паруса» МКОУ ЦО «Каразей», с интересом 
наблюдали живую игру актеров, захватывающую и 
искреннюю. Незаметно пролетело 30 минут пред-
ставления, глубокого, сильного и проникновенного. 
Наполненного патриотизмом, гордостью и уважением 
к нашей стране и воинам, защищающим во все века и 
времена ее честь!

Благодарим за живую игру, за искренние эмоции 
всех участников театральной студии и руководителя! 
Желаем вам успешных гастролей, зрительской любви и 
творческого долголетия!

Худ. руководитель КРЦ «Колос»: Е.В. Глазунова

«СОЗВЕЗДИЕ ТАЛАНТОВ»«СОЗВЕЗДИЕ ТАЛАНТОВ»



стр. 11 22 июня 2023

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН    

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
  «8» июня 2023 г.                              р.п. Куйтун                                   № 495а-п

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 
17.01.2013 г. № 13-п «Об образовании избирательных участков для проведения выборов, референдумов на терри-
тории муниципального образования Куйтунский район» 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона № 67-ФЗ от 12.06.2002 г. «Об основных гарантиях избиратель-
ных прав и права  на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  руководствуясь постановлением 
Избирательной комиссии Иркутской области от 15.03.2022 г. № 147/1221 «О внесении изменений в постановле-
ние Избирательной комиссии Иркутской области от 13 декабря 2012 года № 102/1104 «Об установлении единой 
нумерации избирательных участков для проведения выборов, референдумов на территории Иркутской области», 
решением Куйтунской территориальной избирательной комиссии от 13 мая 2022г. № 40/273 «О согласовании 
постановления администрации муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений в по-
становление администрации муниципального образования Куйтунский район от 17.01.2013 г. № 13-п  «Об образо-
вании избирательных участков для проведения выборов, референдумов на территории муниципального образо-
вания Куйтунский район»,   ст.ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация 
муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 
17.01.2013 г. № 13-п «Об образовании избирательных участков для проведения выборов, референдумов на терри-
тории муниципального образования Куйтунский район», изложив пункт 1 постановления в новой редакции: 

«1. Образовать на территории муниципального образования Куйтунский район для проведения выборов, рефе-
рендумов 67 избирательных участков: 

1.1. Избирательный участок № 947, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 4,  помещение 
МКУК «Социально-культурное объединение».

Сотовая связь. 
Границы избирательного участка: улицы р.п. Куйтун: Урицкого, Профсоюзная, Энергетиков, Красного Октября, 

Ленина с № 56 до конца улицы (четная сторона), Ленина с № 67 до конца улицы (нечетная сторона),  Совхозная,  
переулок Профсоюзный, переулок Урицкого, переулок Жданова, переулок Шевченко, переулок Ленина.

1.2. Избирательный участок № 948, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Коммунальная, 31, помеще-
ние ПОУ «Куйтунский СТК» РО ДОСААФ России Иркутской области.

Телефон: 5-22-18, сотовая связь. 
Границы избирательного участка: улицы р.п. Куйтун: Гагарина, Степная, Гвардейская, Рождественская, Желябо-

ва, Кржижановского, Красного Пахаря, Восточная, переулок Гагарина, Майская, Коммунальная, Чехова.
1.3.  Избирательный участок № 949, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 4,  помеще-

ние МКУК «Социально-культурное объединение».
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка: улицы р.п. Куйтун:  22-ой Годовщины Октября, 31-ой Годовщины Октября, 36-

ой Годовщины Октября, Пионерская.
1.4.  Избирательный участок № 950, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Красного Октября, 15, поме-

щение администрации Куйтунского городского поселения. 
Телефон:  5-15-08, сотовая связь. 
Границы избирательного участка: улицы р.п. Куйтун: Звездочка, Свободы, Мира, Коминтерна, Ахтинская, Си-

бирская. 
1.5. Избирательный участок № 951, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Ленина, 38, помещение 

Управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район.
Телефон : 5-21-12, сотовая связь. 
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 40-ой Годовщины Октября, переулок 40-ой Годовщины 

Октября, Интернациональная, Советская, Бабушкина, Бурлова, Вавилова,  переулок Крупской, переулок Свободы.
1.6. Избирательный участок № 952, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. 8 Марта, 10 «Б», помещение 

МУ ДО «Дом детского творчества – Город мастеров».
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун:  Карла Маркса с № 1 по № 25 (нечетная сторона), Карла 

Маркса с № 2 по № 28 (четная сторона), Ленина с № 2 по № 54 (четная сторона), Ленина с № 1 по № 65 (нечетная 
сторона),  Радищева, Лизы Чайкиной,  Киевская,  8-го  Марта, Горького, Олега Кошевого, микрорайон «Больнич-
ный», микрорайон «Школьный». 

1.7. Избирательный участок № 953, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Горького, 1, помещение 
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» р.п. Куйтун.

Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: Карла Маркса с № 27 до конца улицы (нечетная сторона), 

Карла Маркса с № 30 до конца улицы (четная сторона), Березовая, Зеленая, Депутатская, Мичурина, Островского, 
Писецкого, Свердлова, Тимирязева, 40 лет Победы, переулок 40 лет Победы, Чкалова, Саянская, Спортивная, Кир- 



22 июня 2023 стр. 12

1.8. Избирательный участок № 954, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Молодежная, 16 «А», помещение 
спортзала МБУ ДО «Куйтунская районная детская юношеская спортивная школа».

Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: Молодежная, 70 лет Октября, Луговая, Лесозаводская, 

Московская, Таежная, переулок Молодежный, переулок 70 лет Октября. 
1.9. Избирательный участок № 955, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Чернышевского, 5, помеще-

ние МУ ДО «Дом детского творчества – Город мастеров».
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: Набережная, Приозерная, Грибоедова, Герцена, Есенина, 

Чернышевского. 
1.10. Избирательный участок № 956, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Чернышевского, 5, помещение МУ 

ДО «Дом детского творчества – Город мастеров».
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: Белинского, Сергея Лазо, Кирова, 25-го Партсъезда, Дзер-

жинского, Калинина, Ломоносова, Фруктовая, микрорайон «Западный».
1.11. Избирательный участок № 957, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Фрунзе, 33, помещение 

ООО «Саянский бройлер» ОП Хлебоприемное предприятие. 
Телефон: 5-10-45, сотовая связь. 
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: Фрунзе, Трактовая, 2-ой Пятилетки, 3-ей Пятилетки, 4-ой 

Пятилетки, переулок Матросова, переулок 2-ой Пятилетки, переулок 3-ей Пятилетки, переулок 4-ой Пятилетки.
1.12. Избирательный участок № 958, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Нахимова,2, помещение 

МБМУК «Социально-культурный центр Кадинский».
Телефон: 5-12-76, сотовая связь. 
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: Красной Звезды, Партизанская, Льва Толстого, 20-ой 

Годовщины Октября, Первомайская, Пушкина, Маяковского, Нахимова, Панфилова, Южная, Карбышева, Вороши-
лова, Кутузова, Суворова, Кадинская, Бориса Шимана.

1.13. Избирательный участок № 959, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Водокачечная, 38, помеще-
ние МБУ ДО «Куйтунская районная детская юношеская спортивная школа».

Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун:   Вокзальная, Гоголя, Некрасова,  Лермонтова, Солнеч-

ная, Радужная, Российская, Придорожная, Байкальская, Белобородова, Веселая, Надежды, Школьная, Береговая, 
переулок Солнечный, Дачная, 1-ая Рабочая с № 1 по № 29 (нечетная сторона), 1-ая Рабочая с № 2 по № 16 (четная 
сторона), 2-ая Рабочая,  3-я Рабочая, Халтурина, переулок Халтурина.

1.14. Избирательный участок № 960, расположен по адресу: р.п. Куйтун, ул. Водокачечная, 38, помеще-
ние МБУ ДО «Куйтунская районная детская юношеская спортивная школа».

Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – улицы р.п. Куйтун: 1-ая Рабочая с № 31 до конца улицы (нечетная сторона), 

1-ая Рабочая с № 18 до конца улицы (четная сторона), Водокачечная, переулок Водокачечный, Фурманова, Чапае-
ва, Садовая, Тургенева, Строителей, Кооперативная, Цветочная, Сергея Ташлыкова, Полевая.

1.15. Избирательный участок № 962, расположен по адресу: с. Алкин, переулок Больничный, 1, помеще-
ние администрации Алкинского сельского поселения. 

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Алкин.
1.16. Избирательный участок № 963, расположен по адресу: с. Сулкет, ул. Трактовая, 33, помещение 

фельдшерского пункта с. Сулкет ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Сулкет.
пичная, Новая, Олимпийская, 70 лет Победы, переулок Спортивный, Лесная, Героев Чернобыля, Ангарская. 
1.17. Избирательный участок № 964, расположен по адресу: д. Тобино, ул. Степная,17, помещение Дома 

досуга д. Тобино МКУК «Алкинское социально-культурное объединение».
Сотовая связь
Границы избирательного участка – деревня Тобино.
1.18. Избирательный участок № 965, расположен по адресу: с. Малая Кочерма, ул. Школьная, 2, помеще-

ние Дома досуга с. Малая Кочерма МКУК «Алкинское социально-культурное объединение».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Малая Кочерма, село Александро – Невский Завод.
1.19. Избирательный участок № 967, расположен по адресу: с. Андрюшино, ул. Заречная, 2 «А», помеще-

ние Дома культуры с. Андрюшино МКУК «Андрюшинское централизованное культурно-досуговое объединение».
Телефон: 93-3-13, сотовая связь. 
Границы избирательного участка – село Андрюшино.
1.20. Избирательный участок № 968, расположен по адресу: с. Ключи, ул. Центральная, 46, помещение 

Дома досуга с. Ключи МКУК «Андрюшинское централизованное культурно-досуговое объединение».
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – село Ключи.
1.21. Избирательный участок № 969, расположен по адресу: с. Хаихта, ул. Зеленая, 2, помещение Дома 

досуга с. Хаихта МКУК «Андрюшинское централизованное культурно-досуговое объединение».
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – село Хаихта.
1.22. Избирательный участок № 970, расположен по адресу: п. Березовский, ул. Школьная, 3, помеще-



стр. 13 22 июня 2023

ние Дома досуга п. Березовский МКУК «Андрюшинское централизованное культурно-досуговое объединение».
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – поселок Березовский.
1.23. Избирательный участок № 971, расположен по адресу: с. Барлук, ул. Школьная, 17 «А», помещение 

Дома культуры с. Барлук МКУК «Барлукский социально-культурный центр».
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – село Барлук.
1.24. Избирательный участок № 972, расположен по адресу: с. Бурук, ул. Ленина, 23, помещение Дома 

досуга с. Бурук МКУК «Барлукский социально-культурный центр».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Бурук.
1.25. Избирательный участок № 973, расположен по адресу: с. Броды, ул. Центральная,12, помещение 

Дома досуга с. Броды МКУК «Барлукский социально-культурный центр».
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – село Броды.
1.26. Избирательный участок № 974, расположен по адресу: п. Окинский, ул. Верхняя, 15, помещение 

Дома досуга п. Окинский МКУК «Барлукский социально-культурный центр».
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – поселок Окинский.
1.27. Избирательный участок № 975, расположен по адресу: с. Большой Кашелак, ул. Социалистическая, 

47, помещение администрации Большекашелакского сельского поселения.
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка: село Большой Кашелак, участок Ивановский.
1.28. Избирательный участок № 976, расположен по адресу: д. Апраксина, ул. Советская, 32, помещение 

фельдшерского пункта д. Апраксина ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».
Сотовая связь.
 Границы избирательного участка - д. Апраксина, деревня Меньчукова, деревня Полтава, деревня Ромоданова.
1.29. Избирательный участок № 977, расположен по адресу: п. Харик, ул. Чапаева, 1 «А», помещение 

МКУК «Радуга» Социально-культурный центр.
Телефон: 9-41-61, сотовая связь. 
 Границы избирательного участка – поселок Харик.
1.30. Избирательный участок № 978, расположен по адресу: пос. Степной, ул. Ленина, 9, помещение 

Дома досуга п. Степной МКУК «Радуга» Социально-культурный центр.
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Степной, территория Усадьба Шаляпина.
1.31. Избирательный участок № 979, расположен по адресу: д. Харчев, ул. Макарова, 18-2, помещение 

фельдшерского пункта д. Харчев ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».
сотовая связь.
Границы избирательного участка – деревня Харчев.
1.32. Избирательный участок № 980, расположен по адресу: п. Сосновский, ул. Трактовая, 5-2, помеще-

ние фельдшерского пункта п. Сосновский ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Сосновский.
1.33. Избирательный участок № 981, расположен по адресу: д. Листвянка, ул. Школьная, 19, помещение 

Дома досуга д. Листвянка МКУК «Радуга» Социально-культурный центр.
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – деревня Листвянка.
1.34. Избирательный участок № 982, расположен по адресу: пос. Ахтинский, ул. Центральная, 21, поме-

щение фельдшерского пункта п. Ахтинский ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Ахтинский.
1.35. Избирательный участок № 983, расположен по адресу: пос. Садовый, ул. Центральная, 15-1, поме-

щение фельдшерского пункта п. Садовый ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Садовый.
1.36. Избирательный участок № 984, расположен по адресу: с. Каразей, ул. Мира, 49, помещение Дома 

культуры МКУ Культурно-развлекательный центр «Колос».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка село Каразей, деревня Таган.
1.37. Избирательный участок № 985, расположен по адресу: с. Карымск, ул. Набережная, 6, помещение 

администрации Карымского сельского поселения.  
Сотовая связь.
Границы избирательного участка: улицы с. Карымск: Гаражная, Комсомольская, Ленина, Лесная, Лесхозная, Мо-

лодежная, Набережная, Нагорная, Новикова, Октябрьская, Пионерская, Рабочая, Советская, Таежная, Школьная, 
1-ый Нагорный переулок, 2-ой Нагорный переулок, переулок Рабочий, Блок-пост 4911 км.

1.38. Избирательный участок № 986, расположен по адресу: с. Карымск, ул. Школьная, 1, помещение МКОУ «Ка-
рымская средняя общеобразовательная школа».

Сотовая связь.
Границы избирательного участка: улицы с. Карымск: Березовая, Новая, Первомайская, 40 лет Победы, Полевая, 

Совхозная, Степная.



22 июня 2023 стр. 14

1.39. Избирательный участок № 987, расположен по адресу: пос. ж.д. ст. Кимильтей, ул. Верхняя, 1 «А», 
помещение фельдшерского пункта пос. ж.д. ст. Кимельтей ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок ж.д. станция Кимельтей.
1.40. Избирательный участок № 988, расположен по адресу: с. Кундуй, ул. Ленина, 97 «А», помещение 

Дом культуры «Россия» МКУК «Кундуйский социально-культурный центр».
Сотовая связь. 
Границы избирательного участка – село Кундуй.
1.41. Избирательный участок № 989, расположен по адресу: д. Александро-Невская станица, ул. Цен-

тральная,41, помещение Александро-Невской станицы Дома досуга МКУК «Кундуйский социально-культурный 
центр».

Сотовая связь.
Границы избирательного участка – деревня Александро-Невская станица.
1.42. Избирательный участок № 990, расположен по адресу: с. Амур, ул. Центральная, 37 «Д», помеще-

ние Амурского Дома досуга МКУК «Кундуйский социально-культурный центр».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Амур.
1.43. Избирательный участок № 991, расположен по адресу: п. Игнино, ул. Юбилейная, 19, помещение 

МКОУ «Ленинская средняя общеобразовательная школа».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Игнино.
1.44. Избирательный участок № 992, расположен по адресу: п. Ленинский, ул. Солнечная. 18, помеще-

ние Дома Досуга п. Ленинский МКУК «Ленинский центр досуга».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Ленинский.
1.45. Избирательный участок № 993, расположен по адресу: с. Тихорут, ул. Степная, 24, помещение 

Дома досуга с. Тихорут МКУК «Ленинский центр досуга».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Тихорут.
1.46. Избирательный участок № 994, расположен по адресу: п. Октябрьский, ул. Дорожная,1-1, помеще-

ние частного дома. 
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Октябрьский. 
1.47. Избирательный участок № 995, расположен по адресу: п. Лермонтовский, ул. Лазо, 5, помещение 

МКОУ «Лермонтовская средняя общеобразовательная школа».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Лермонтовский.
1.48. Избирательный участок № 996, расположен по адресу: п. Еланский, ул. Заречная, 13 «А», помеще-

ние Еланской начальной общеобразовательной школы.
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Еланский.
1.49. Избирательный участок № 997, расположен по адресу: д. Станица 3-я, ул. Центральная, 46 «А», 

помещение Третьестаничной начальной общеобразовательной школы.
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – деревня Станица 3-я.
1.50. Избирательный участок № 998, расположен по адресу: с. Или, ул. Центральная, 49 «А», помещение 

Илийской сельской библиотеки МКУК «Лермонтовский социально-культурный центр».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Или.
1.51. Избирательный участок № 999, расположен по адресу: с. Каранцай, ул. Российская, 55 «А», поме-

щение Дома культуры с. Каранцай МКУК «Лермонтовский социально-культурный центр».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Каранцай.
1.52. Избирательный участок № 1000, расположен по адресу: с. Мингатуй, ул. Мира, 17, помещение 

МКУК «Мингатуйский социально-культурный центр» 
Таксофон: 9-10-24
Телефон: 83912901372
Сотовая связь
Границы избирательного участка - село Мингатуй, поселок Новокадинский, поселок Бузулук, поселок Хайрюзов-

ка, поселок Новые Броды.
1.53. Избирательный участок № 1001, расположен по адресу: п. Наратай, ул. Майская, 7-1, Дом досуга 

п. Наратай МКУК «Новотельбинский социально культурный центр». 
Таксофон: 9-10-22.
Границы избирательного участка – поселок Наратай, поселок Зобинский.
1.54. Избирательный участок № 1002, расположен по адресу: п. Новая Тельба, ул. Ленина, 1, помещение 

администрации Новотельбинского сельского поселения.
Таксофон 9-10-23, 83912901360.
Границы избирательного участка - поселок Новая Тельба, село Заваль. 
1.55. Избирательный участок № 1003, расположен по адресу: п. Панагино, ул. Лесная, 3, помещение 

администрации Панагинского сельского поселения.



стр. 15 22 июня 2023

Таксофон: 9-10-25, сотовая связь
Границы избирательного участка – поселок Панагино.
1.56. Избирательный участок № 1004, расположен по адресу: с. Тулюшка, ул. Ленина, 29 «А», помеще-

ние фельдшерского пункта с. Тулюшка ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Тулюшка.
1.57. Избирательный участок № 1005, расположен по адресу: п.ж.д.ст. Тулюшка, ул. Советская, 1-3, 

помещение Дома культуры ст. Тулюшка МКУ «Тулюшский культурно- досуговый центр».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок ж.д. станция Тулюшка, участок Малой.
1.58. Избирательный участок № 1006, расположен по адресу: п. Майский, ул. Полевая, 24-2, помещение 

фельдшерского пункта п. Майский ОГБУЗ «Куйтунская районная больница».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка - поселок Майский, деревня Широкие Кочки.
1.59. Избирательный участок № 1007, расположен по адресу: с. Усть-Када, ул. Лесная, 1-2, помещение 

администрации Усть-Кадинского сельского поселения.
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Усть-Када.
1.60. Избирательный участок № 1008, расположен по адресу: д. Новая Када, ул. Мира, 56, помещение 

Дома досуга д. Новая Када МКУК «Усть-Кадинский социально-культурный центр».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – деревня Новая Када.
1.61. Избирательный участок № 1009, расположен по адресу: п. Уховский, ул. Комсомольская, 6 «А», 

помещение администрации Уховского сельского поселения.
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок Уховский, территория Усадьба Полевая.
1.62. Избирательный участок № 1010, расположен по адресу: с. Уян, ул. Ленина, 34, помещение Дома 

культуры с Уян МКУК «Уянский социально-культурный центр». 
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Уян.
1.63. Избирательный участок № 1011, расположен по адресу: д. Красный Яр, ул. Зеленая, 27, помещение 

Дома досуга с. Красный Яр МКУК «Уянский социально-культурный центр».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – деревня Красный Яр.
1.64. Избирательный участок № 1012, расположен по адресу: с. Харик, ул. Озерная, 10, помещение Дома 

культуры с. Харик МКУК «Харикский социально-культурный центр».
Телефон: 89914340430.
Границы избирательного участка – село Харик.
1.65. Избирательный участок № 1013, расположен по адресу: д. Аршан, ул. Лесная, 20, помещение Дома 

досуга д. Аршан МКУК «Харикский социально-культурный центр».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка - деревня Аршан, деревня Ханхатуй.
1.66. Избирательный участок № 1014, расположен по адресу: с. Чеботариха, ул. Мира, 77, помещение 

Дома культуры с. Чеботариха МКУК «Чеботарихинский социально-культурный центр».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – село Чеботариха.
1.67. Избирательный участок № 1015, расположен по адресу: п. ж.д. ст. Мингатуй, ул. Ленина, 19 «А» 

помещение Дома досуга ст. Мингатуй МКУК «Чеботарихинский социально-культурный центр».
Сотовая связь.
Границы избирательного участка – поселок ж.д. станция Мингатуй.».
2. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В. опу-

бликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-

нистрации муниципального образования Куйтунский район Кушнеровой О.М.:
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
- внести информационную справку на сайте о внесении изменений в постановление от 17.01.2013 года № 13-п. 
4. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-

ции муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал 
постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 17.01.2013 года № 13-п о дате 
внесения в него изменений.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                                         А.А. Непомнящий 



22 июня 2023 стр. 16

Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации муниципального 
образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, р.п. 
Куйтун, ул. Карла Маркса, д. 18

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано ИП Кривенок Елена 
Николаевна «Типография +»
Заказ№_______


	1 цвет
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

